De divina autem voluntate agnoscenda circa statum, vide plura in libris de Ordine, atque hic in Meditatione vernacula.

Ibid. 37.  
1. Reg. 3.  
Ps. 142.

## CONSIDERATIO SECUNDA DE NON DIFFERENDA STATUS Sive Vocationis cognita acceptatione.

Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem. Eccel. 5.

### VERITAS PRACTICA.

Non evitat præcipitium sed mutat, qui nimis sit præceps, nimis est lentus.

RATIO est, quia præcipitium evitandum, de quo hic agitur, hoc est, ne quid in statu eligendo fiat contra vel præter voluntatem Dei.

Sed si nimis sis lentus vel ad inquirendam vel captandam divinam voluntatem, fieri poterit aliquid contra ipsam Dei voluntatem.

Ergo non evitat præcipitium sed mutat, qui, nimis sit præceps, nimis est lentus: ac propterea sicut tandem deliberandum est de vite statu donec cognoscatur Dei voluntas: sic eam cognita, non est diutius dubitandum, nec differenda status acceptatio.

### I P U N C T U M.

QUE in omni negotio cavenda maxima sunt duo illa extrema, præcipitatio & tarditas: ea præcipue sunt in statu vite deligendo evitanda. Neque minus pe-

riculi aut detrimenti est in uno extremorum quam in alio, cum ex utroque perinde, ni caveatur, periculum sit, ne quid præter aut contra Dei voluntatem fiat, quod est maximum in hac materia detrimentum. Quamobrem sicut antè provisum est, ne quid præcipites, ita modo ne differas: & eadem prorsus utriusque est ratio quæ à divina voluntate petitur, & in veritate proposita continetur.

Sic ergo habet, totum hoc negotium in hoc uno verti, ut voluntas Dei de nobis agnoscat & fiat. Hæc una deliberandi causa, hæc una præcipitationis cavenda ratio; hæc una est legitima ad illos responsio, qui temere contra postulantes religiosum habitum, fremunt & obijciunt, ubique & in unoquoque statu Deum posse coli, ac salutem æternam comparari; non est enim hoc aliter verum de unoquoque singulari, quam si fuerit in suo statu, id est, in eo quem destinavit illi Deus.

Secundum propositum voluntatis sue, inquit Apostolus, secundum propositum meum, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue, ut sumus in laudem gloriæ eius.

Ephes. 1.

Cum

Cum enim divina sapientia sic mundum regat per varios hominum status, ut videmus; providit ipsa, quem cuique statui potissimum applicaret, singulisque naturales dotes, talenta & gratias destinavit, quibus non in hac tantum vita vite suum illud munus obirent ad quod vocati sunt, sed & æternam inde vitam ac beatitudinem promerentur. Sit verò aliquis qui temere se in statum præcipitet non quem destinavit Deus, sed quem sua libido proposuit; illumne putas hominem tam certo suam salutem in hoc suo statu consecuturum quam in illo alio cœlitus destinato? Caye id putes, non quod status ille sit malus, sed quod non ille sit quem volebat Deus, & cui propterea suas gratias attexerat, quantum præsidio servandus erat is, qui earum defectu peribit in alio statu quem volebat Deus. *Velut si avis festinet ad laqueum, & nescit quod de periculo anima illius agitur.*

Pr. 17.

Id ergo plane pender a prima illa Dei, quam Apostolus vocat, *Voluntate Bonitatis*, qua scilicet de unoquoque benignè statuit non quidem absolute sed conditione adjecta si velit, si consentiat, si cooperetur; *Oramus*, inquit, *semper pro vobis, ut dignetur vos vocatione sua Deus nascer, & impleat omnem voluntatem bonitatis*; Tum enim demum beatus is qui se illi primæ voluntati accommodet & totum conformet; si quis verò dissentiat & aliter de se suisque ordinet, nihil nisi distortum, inordinatum, confusum, & perturbatum expectet, quia non habet Deum provisorem & adiutorem, *quoniam obtrivit Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperum in ea. NOLITE ascendere non est enim Dominus nobiscum, ne corruatis coram inimicis vestris.*

Ier. 2.

Exodi 14.

Hæc est ergo ratio, cur sic deliberandum est ante statum, ne quid scilicet contra hunc divinum ordinem statuatur, unde in totam vitam atque ipsam etiam æternitatem perniciæ importaretur. *Erraverunt ab utero, locuti sunt falsa, furor illi secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surda & obturantis aures suas, qua non exaudiet voces incantantium, & venefici incantantis sapienter.* Hæc si attentè perpendas, videbis quam apta sint & congrua. Sed egregius est locus apud Hsaiam, qui his opportunè accommodari possit: *Et vos qui deliquistis Dominum, qui oblitus estis montem sanctum meum, qui ponitis fortuna mensam*

Ps. 77.

Is. 65.

*& libatis super eam. Numerabo vos in gladio, & omnes eade corrueitis: pro eo quod vocavi & non respondistis: locutus sum & non audistis, & faciebatis malum in oculis meis, & qua ego nolui, elegistis: Propter hoc, hæc dicit Dominus Deus: ecce servi mei com. dent & vos ejurietis. Et quæ plura pergit in hunc sensum, quo declaratur tam male futurum iis, qui sine Deo statum vitæ eligunt, quam bene aliis.*

## II. PUNCTUM.

**S**ED si nimis lentus vel ad inquirendam vel ad acceptandam divinam voluntatem, periculum est, ne quid fiat contra ipsam Dei voluntatē.

De inquirenda quantumvis divina voluntate satis per se patet & ex superiori consideratione manifestum relinquitur. Nunc verò de acceptanda sine dilatione quando cognoscitur: seu de fugienda tarditate in acceptando statu cognito, ne forte unquam acceptetur si nimis differas, secunda hæc propositio potissimum est intelligenda. Ac primò quidem illa dilatio licet totum negotium non penitus destrueret, ira tamen displicet Deo, qui jubet statim dari quod noris dandum, neque in crastinum differri quod hodie possis, ut meritò timeri possit ne quid periculi & detrimenti ab ea dilatione proveniat. Sic enim Sapiens postquam dixit: *Non tardes converti, ne differas; statim addit, subit enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te.*

Prov. 3.

Ecclesi. 5.

Secundò, minus paratum indicat animum quam par esset ad cultum Dei: quid enim nutas cum noris quid velit Deus? hoc unum erat exquirendum, hoc unum in deliberationem venerat, quod cum sit modò manifestum, quid est quod rursus deliberas? quid est quod dubitas aut longius differas? *Quid adhuc retardis, ait Dominus, & quid dicitis in his, quæ sunt scilicet tam manifesta ut non sit dubitandi locus!*

Ecclesi. 5.

Tertio denique quod caput est, cum nihil sit levius & inconstantius humana voluntate, hoc unum cunctationes illæ producant, ut nihil tandem fiat, nihil eorum quæ deliberasti, aut quæ facta deliberatione statuisti; quod ex triplici capite provenit. Primo quidem ab inconstantia humana, quæ se facillimè diversas rapit in partes quando

sibi

Sap. 5. sibi relinquitur fascinatio enim nugationis ob-  
servat bona, & incensurata concupiscentia trans-  
verrit sensum. Deinde vero à dæmone, qui si  
deliberationem impedire non potuit, cona-  
tur effectum retardare & penitus detorquere,  
sub prætextu consilii certioris capiendi, vel a-  
liqua etiam pietatis prætextu causâ: permittit  
Matth. 8. me primum ire, & sepelire patrem meum. Ac  
tandem ipse Deus tali offensus mora & tardita-  
te, hominem deserit, lumen ab intellectu  
subtrahit, affectum & voluntatem, & cogi-  
tationem & memoriam subvertit omnem.  
Prov. 1. Vocavi & renuistis, despectistis omne consilium  
Luc. 7. meum! CONSILIVM Dei speraverunt in semet-  
ipso. Unde postremò sit ut miseranda illa ani-  
ma quò se vertat nesciat, ubique tenebras, u-  
bique luctus, ubique damnum timet. Ascen-  
dunt usque ad cælos, & descendunt usque ad  
Ps. 106. abyssos, anima eorum in malis tabescat, Turbati  
sunt, & moti sunt sicut ebrius, omnis sapientia  
eorum devorata est. O quam ille sapientius  
Ps. 118. qui dicebat: paratus sum & non sum turbatus,  
ut custodiam mandata tua.

## III. PUNCTUM.

Non evitat ergo precipitium sed mutat, qui  
ne nimis sit præceptus, nimis est lentus: quan-  
doquidem ex hac lentitudine & tarditate non  
minus est periculi, ne divina fiat voluntas in  
eligendo statu, quàm ex præcipitatione & in-  
consulta deliberatione. Fertilis fuit Moab ab a-  
delecentia sua, & requievit in facibus suis, nec  
Ier. 48. transfusus est de vase in vas, & in transmigra-  
tionem non abiit, idcirco permansit gustus ejus in  
eo, & odor ejus non est immutatus. Tum post  
multa inde futura damna, sic Propheta pergit  
pavor & fornea & laqueus super te, ô habitator  
Moab, dicit Dominus. Qui suserit à facie parvo-  
ris, cadet in forream: & qui conscenderit de fo-  
vea, capietur laqueo. Sic plane qui lentiores  
sunt: sic inopes redduntur consilii ut omnia  
timeant, & unum fugiendo periculum in a-